



DIÁRIO OFICIAL ONLINE

DIOCRI

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITO MUNICIPAL Waldeli dos Santos Rosa

Prefeitura Municipal de Costa Rica
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 15.389.596/0001-30
Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XIII – Edição - Nº 2.184
Costa Rica (MS), 25 de Junho de 2018.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS – criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei nº 976/09 para publicações dos atos dos Poderes Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido– Sede Prefeitura Municipal – Fone: (0xx67) 3247-7000 – Setor responsável pela publicação: Assessoria de Comunicação - Divulgação: www.costarica.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – **Waldeli dos Santos Rosa**
Vice - Prefeito - **Roberto Rodrigues**
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle – **Paulo Renato Andriani**
Secretária Municipal de Saúde Pública - **Adriana Maura Maset Tobal**
Secretária Municipal de Educação - **Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral**
Secretário Municipal de Obras Públicas - **Renato Barbosa de Melo**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Aurea Maria Frezarin Rosa**
Secretário Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura - **Keyler Simey Garcia Barbosa**
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento (interino) – **Paulo Renato Andriani**
Subsecretário Municipal de Receita e Controle – **Averaldo Batista de Amorim**
Subsecretária Municipal de Administração - **Liliane de Campos**
Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização - **Aparecido Lacerda de Jesus Inácio**
Subsecretário Municipal de Agricultura - **Ivanildo Ferrari**

Autarquias Municipais
(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto
Diretor Presidente - **Antônio Divino Felix Rodrigues**
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica
Diretor Presidente - **Lindolfo Pereira dos Santos Neto**

PODER LEGISLATIVO
Presidente – **José Augusto Maia Vasconcellos**
Vice-presidente – **Waldomiro Bocalan**
1ª Secretária – **Rosângela Marçal Paes**
2º Secretário - **Ailton Martins de Amorim**
Vereador - **Averaldo Barbosa da Costa**
Vereador – **Artur Delgado Baird**
Vereador – **Claudomiro Martins Rosa**
Vereador - **Jovenaldo Francisco dos Santos**
Vereador - **Lucas Lázaro Gerolamo**
Vereador - **Rayner Moraes Santos**
Vereador - **Ronivaldo Garcia Cota**

PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002563
Processo nº 2019/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Educação
Tarrafão Dez Ltda Me
Objeto: Registro de preços visando aquisição de material de consumo e limpeza para atender a rede municipal de ensino.
Valor do Empenho: R\$ 3.625,00 (três mil e seiscentos e vinte e cinco reais)
Dotação: 12.361.109-2.213
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 88/2017
Data de Assinatura: 02 de maio de 2018
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 001564
Processo nº 29/2018
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Saúde.
Distribuidora ACL de Eletrodomesticos Ltda EPP
Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de consumo e limpeza para atender a Secretaria de Saúde
Valor Global: R\$ 110,40 (cento e dez reais e quarenta centavos)
Dotação: 103.101.08-2.207
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 09/2018- SRP
Data de Assinatura: 14 de maio de 2018
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
Adriana Maura Maset Tobal

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 001613
Processo nº 29/2018
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Secretaria Municipal de Saúde.
Tarrafão Dez Ltda Me

Objeto: Registro de preços visando aquisição de materiais de consumo e limpeza para atender a Secretaria de Saúde
Valor Global: R\$ 919,45 (novecentos e dezenove reais e quarenta e cinco centavos)
Dotação: 103.101.08-2.207
Elemento de Despesa: 33.90.30.00
Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 09/2018- SRP
Data de Assinatura: 15 de maio de 2018
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
Adriana Maura Maset Tobal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 35/2018
Processo nº 923/2018
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Município de Costa Rica
Fundo Municipal de Saúde.
Secretaria Municipal e Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle/Governo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Obras Públicas
Secretaria Municipal de Assistência Social
Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
Ferrato & CIA Ltda
Objeto: Sistema Registro de Preços visando contratação de empresa para serviços de hospedagem.
Vigência: A vigência do presente instrumento será por **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia **07 de junho de 2018** até o dia **07 de junho de 2019**.
Dotação Órgão: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 16; 02.01, 02.02, 02.03, 02.04, 02.05, 02.06, 02.07, 03.07, 04.08, 05.09, 06.10, 07.11, 08.12, 09.13 e 16.16; 04, 06, 08, 10, 12, 13, 16, 18, 24 e 27; 122, 182, 243, 244, 301, 302, 304, 361, 364, 365, 392, 482, 541, 542, 752 e 812; 0107, 0108, 0109, 0110, 0111, 0113, 0115, 0117, 0120, 0122 e 0124; 2.240, 2.244, 2.243, 1.126, 2.251, 2.212, 2.213, 2.215, 2.217, 2.218, 2.241, 2.248, 2.202, 2.235, 2.236, 2.225, 2.211, 2.216, 2.207, 2.208, 2.209, 2.206, 2.204, 2.205, 2.253, 2.231, 2.224 e 2.228
Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17
Amparo Legal: **Pregão Presencial nº 48/2018**
Data de Assinatura: 07 de junho de 2018
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
Adriana Maura Maset Tobal
Paulo Renato Andriani
Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral
Renato Barbosa de Melo
Aurea Maria Frezarin Rosa
Keyler Simey Garcia Barbosa
Paulo Renato Andriani
Wellington de Moraes Ferrato

Relação de itens da empresa:**FERRATO & CIA LTDA**

	Seq.	Especificação dos serviços	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Lote 1	A.	Quarto individual, serviços inclusos: Ar, TV, frigobar, wifi e café da manhã	130	R\$ 189,00	R\$ 24.570,00
	B.	Quarto casal, serviços inclusos: Ar, TV, frigobar, wifi e café da manhã	100	R\$ 229,00	R\$ 22.900,00
	C.	Quarto duplo, serviços inclusos: Ar, TV, frigobar, wifi e café da manhã	170	R\$ 229,00	R\$ 38.930,00
	D.	Quarto triplo, serviços inclusos: Ar, TV, frigobar, wifi e café da manhã	120	R\$ 289,00	R\$ 34.680,00
Valor global do Lote 1 R\$ 121.080,00 (cento e vinte e um mil e oitenta reais)					

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 28/2018

Processo nº 878/2018

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Pedro Bocalan & Cia Ltda Me

Objeto: Registro de Preços visando aquisição de materiais para construção e reformas de pontes.

Vigência: A vigência do presente instrumento será por **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia **11 de maio de 2018 até o dia 11 de maio de 2019**;

Dotação: 02, 02.03, 04, 122, 0124, 2.243

Elemento de Despesa: 33.90.30.00

Desdobramento: 8658, 1473

Fonte de Recursos: 80, 100

Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17

Amparo Legal: **Pregão Presencial Nº 40/2018**

Data de Assinatura: 11 de maio de 2018

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Renato Barbosa de Melo

Carlos Tiomatsu da Costa

Relação de itens da empresa:**PEDRO BOCALAN & CIA LTDA ME**

Item	Objeto	Quant.	Unidade medida	Valor Unit.	Valor Global	Marca
1.	Prancha 6x20 de 4,50 metros	200	Unidade	R\$ 182,00	R\$ 36.400,00	ITAUBA
2.	Quadrado 30x30 de 6,00 metros	20	Unidade	R\$ 1.820,00	R\$ 36.400,00	ITAUBA
3.	Quadrado 30x30 de 4,50 metros	30	Unidade	R\$ 1.320,00	R\$ 39.600,00	ITAUBA
4.	Prancha 6x25 de 6,00 metros	100	Unidade	R\$ 310,00	R\$ 31.000,00	ITAUBA
5.	Quadrado 15x15 de 6,00 metros	20	Unidade	R\$ 430,00	R\$ 8.600,00	ITAUBA
6.	Viga 8x12 de 4,00 metros	200	Unidade	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	ITAUBA
7.	Viga 12x16 de 4,00 metros	200	Unidade	R\$ 235,00	R\$ 47.000,00	ITAUBA
Valor global R\$ 223.000,00 (duzentos e vinte e três mil reais)						

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 1118/2018

Tomada de Preços nº 10/2018

ORDENADOR DE DESPESAS e PREFEITO MUNICIPAL de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, homologo o resultado da modalidade acima especificada, objetivando a Contratação de empresa para construção de lajes de concreto para proteção de galerias de águas pluvial na Rua Valdir Barbosa da Costa, loteamento de Chácaras, neste município e adjudico em favor da empresa:

CASACENTER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 13.035.103/0001-39, vencedora do objeto licitado com valor Global de R\$ 83.936,49 (oitenta e três mil e novecentos e trinta e seis reais e quarenta e nove centavos).

Costa Rica, 25 de junho de 2018

Waldeli dos Santos Rosa

Prefeito Municipal

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 001593

Processo nº 2100/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Fundo Municipal de Saúde / GPPS

Briato Comercio Medico Hospitalar e Serviços Eireli EPP

Objeto: Registro de preços visando aquisição de leite em pó e suplementos alimentares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

Valor Global: R\$ 2.540,00 (dois mil e quinhentos e quarenta reais)

Dotação: 103010108.2.207.3390.32.00.00

Meta do Plano Plurianual: 1.381/17

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 92/2017

Data de Assinatura: 14 de maio de 2018

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Adriana Maura Maset Tobal

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 001631

Processo nº 2100/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Fundo Municipal de Saúde / GPPS

Clínica Nutricional Ltda

Objeto: Registro de preços visando aquisição de leite em pó e suplementos alimentares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

Valor Global: R\$ 515,00 (quinhentos e quinze reais)

Dotação: 103010108.2.207.3390.32.00.00

Meta do Plano Plurianual: 1.381/17

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 92/2017

Data de Assinatura: 10 de maio de 2018

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Adriana Maura Maset Tobal

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de Junho de 2018, pagina 11, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 000928

Processo nº 1427/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Fundo Municipal de Assistência Social

Sadi Chuch - Lava Jato ME

Objeto: Registro de Preços visando contratação de empresa para serviços de lavagem de veículos oficiais das secretarias municipais.

Valor Global: R\$ 68,00 (sessenta e oito reais)

Dotação: 08.244.01-07.2.204

Elemento de Despesa: 33.90.39.00

Meta do Plano Plurianual: 1.381/17

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 70/2017 - SRP

Data de Assinatura: 16 de maio de 2018

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 12, Extrato de Nota de Empenho, passando a

constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 001568
 Processo nº 1427/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Fundo Municipal de Saúde
 João Flavio Alves Luiz
 Objeto: Registro de Preços visando contratação de empresa para serviços de lavagem de veículos oficiais das secretarias municipais.
 Valor Global: R\$ 2.141,00 (dois mil cento e quarenta e um reais)
 Dotação: 10.301.01-08.2.207
 Elemento de Despesa: 33.90.39.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 70/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 16 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Adriana Maura Maset Tobal

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 15, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002850
 Processo nº 1427/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Obras Publicas
 Sadi Chuch - Lava Jato ME
 Objeto: Registro de Preços visando contratação de empresa para serviços de lavagem de veículos oficiais das secretarias municipais.
 Valor Global: R\$ 68,00 (sessenta e oito reais)
 Dotação: 04.122.01-24.2.243
 Elemento de Despesa: 33.90.39.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 70/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 16 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 15, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002821
 Processo nº 492/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Administração Finanças Planejamento Receita e Controle
 Supermercado Guanabara LTDA
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias de Administração e Finanças, Turismo, Agricultura/Desenvolvimento e Secretaria de Obras.
 Valor Global: R\$ 80,64 (oitenta reais e sessenta e quatro centavos)
 Dotação: 04.122.01-24.2.244
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 30/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 17 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 15, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002818
 Processo nº 1427/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Administração Finanças Receita e Controle
 Sadi Chuch - Lava Jato ME
 Objeto: Registro de Preços visando contratação de empresa para serviços de lavagem de veículos oficiais das secretarias municipais.
 Valor Global: R\$ 504,00 (quinhentos e quatro reais)
 Dotação: 04.122.01-24.2.244
 Elemento de Despesa: 33.90.39.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 70/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 16 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 15, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002790
 Processo nº 825/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte
 Supermercado Guanabara LTDA
 Objeto: Registro de Preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias de Administração e Finanças, Turismo, Agricultura e Desenvolvimento e Obras.
 Valor Global: R\$ 11,67 (onze reais e sessenta e sete centavos)
 Dotação: 041.220.124.2.244
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 50/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 17 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 15, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002852
 Processo nº 492/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Obras Publica
 Supermercado Guanabara LTDA
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias de Administração e Finanças, Turismo, Agricultura/Desenvolvimento e Secretaria de Obras.
 Valor Global: R\$ 954,20 (novecentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos)
 Dotação: 04.122.01-24.2.243
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 30/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 17 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 15, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002862
 Processo nº 1427/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Turismo Meio Ambiente Cultura e Esporte
 Sadi Chuch - Lava Jato ME
 Objeto: Registro de Preços visando contratação de empresa para serviços de lavagem de veículos oficiais das secretarias municipais.
 Valor Global: R\$ 635,00 (seiscentos e trinta e cinco reais)
 Dotação: 04.122.01-24.2.202
 Elemento de Despesa: 33.90.39.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 70/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 16 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 15, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002870
 Processo nº 825/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte
 Supermercado Guanabara LTDA
 Objeto: Registro de Preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias de Administração e Finanças, Turismo, Agricultura e Desenvolvimento e Obras.
 Valor Global: R\$ 9,00 (nove reais)
 Dotação: 04.122.01-24.2.202
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 50/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 17 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 15, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002872
 Processo nº 492/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte.
 Supermercado Guanabara LTDA
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias de Administração e Finanças, Turismo, Agricultura/Desenvolvimento e Secretaria de Obras.
 Valor Global: R\$ 304,60 (trezentos e quatro reais e sessenta centavos)
 Dotação: 04.122.01-24.2.202
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 30/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 17 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 15, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002875
 Processo nº 492/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte.
 Supermercado Guanabara LTDA
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias de Administração e Finanças, Turismo, Agricultura/Desenvolvimento e Secretaria de Obras.
 Valor Global: R\$ 1.112,72 (um mil cento e doze reais e setenta e dois centavos)
 Dotação: 27.812.01-11.2.225
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 30/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 17 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 16, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002886
 Processo nº 825/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte
 VRA Comercio LTDA
 Objeto: Registro de Preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias de Administração e Finanças, Turismo, Agricultura e Desenvolvimento e Obras.
 Valor Global: R\$ 107,10 (cento e sete reais e dez centavos)
 Dotação: 04.122.01-24.2.202
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 50/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 16 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 16, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002887
 Processo nº 825/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Cultura e Esporte
 VRA Comercio LTDA
 Objeto: Registro de Preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as Secretarias de Administração e Finanças, Turismo, Agricultura e Desenvolvimento e Obras.
 Valor Global: R\$ 35,70 (trinta e cinco reais e setenta centavos)
 Dotação: 27.812.01-11.2.225
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 50/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 16 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, pagina 16, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 002891
 Processo nº 1427/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
 Sadi Chuch - Lava Jato ME
 Objeto: Registro de Preços visando contratação de empresa para serviços de lavagem de veículos oficiais das secretarias municipais.

Valor Global: R\$ 181,00 (cento e oitenta e um reais)
 Dotação: 04.122.01-22.2.241
 Elemento de Despesa: 33.90.39.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 70/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 16 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.182, de 21 de junho de 2018, página 17, Extrato de Nota de Empenho, passando a constar a seguinte matéria:

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Extrato de Nota de Empenho nº 003182
 Processo nº 2101/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Secretaria Municipal de Administração Finanças Planejamento Receita e Controle
 Ecopel Indústria e Comercio LTDA
 Objeto: Registro de Preços visando aquisição de tonners, peças de impressora plotter e serviço de recarga de tonners
 Valor Global: R\$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais)
 Dotação: 04.122.01-24.2.244
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Meta do Plano Plurianual: 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 100/2017 - SRP
 Data de Assinatura: 09 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 34/2018
 Processo nº 1004/2018
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Município de Costa Rica
 Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle
 Secretaria Municipal de Obras Públicas
 Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura
 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
 Marcoslene Felisbino Alves – ME
 Art Vídeo Eireli EPP
 Ecopel Indústria e Comércio LTDA ME
 Objeto: Registro de Preços visando aquisição de material de informática e material para manutenção do circuito de câmeras
 Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja do dia 05/06/2018 até o dia 05/06/2019.
 Dotação: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 16; 02.01, 02.02, 02.03, 02.04, 02.05, 02.06, 02.07, 03.07, 04.08, 05.09, 06.10, 07.11, 08.12, 09.13, 16.16; 04, 06, 08, 10, 12, 13, 16; 122, 182, 243, 244, 301, 302, 304, 361, 364, 365, 392, 482, 812; 0107, 0108, 0109, 0110, 0111, 0113, 0115, 0122, 0124; 2.240, 2.244, 2.243, 2.251, 2.212, 2.213, 2.215, 2.217, 2.218, 2.241, 2.248, 2.202, 2.225, 2.211, 2.216, 2.207, 2.208, 2.209, 2.206, 2.204, 2.205, 2.253, 2.231, 2.224, 2.228.
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Desdobramento nº 199, 823, 1465, 2277, 8607, 2612, 2745, 3022, 3165, 3197, 3327, 8608, 4092, 5007, 5181, 5539, 5719, 8615, 8614, 8613, 6140, 6424, 8616, 8617, 6571, 8618, 8619, 9181, 8621, 6886, 8620, 9182, 7256, 7686 e 8237.
 Fonte de Recursos: 100, 1, 15, 15049, 20, 19, 2, 14, 31, 31503, 26, 29 e 81.
 Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17.
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 51/2018
 Data de Assinatura: 05 de junho de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Paulo Renato Andriani
 Renato Barbosa de Melo
 Keyler Simey Garcia Barbosa
 Marcoslene Felisbino Alves
 José Aparecido Dourados Vasconcelos
 Marco Aurélio Guedes Cardoso

MARCOSLENE FELISBINO ALVES - ME

ITEM	OBJETO	UNIDADE MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
01.	Abraçadeira de Nylon Preta 7,2 mm x 300mm produzido com Nylon 6.6 materiais não tóxico, reciclável, pacote com 50 unidades cada. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Pacote	30	Hellmann	17,28	518,40
03.	Adaptador Energia IDE/Sata. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	25	Stock	4,60	115,00

05.	Cabo de dados Sata. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	15	Mymax	3,18	47,70
06.	Cabo de Força para CPU - Modelo Brasil. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	27	Mymax	4,98	134,46
07.	Cabo HDMI 1.4 3d 4k Ultra HD Gold 2 Metros. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	10	Vinik	23,98	239,80
10.	Cabo VGA 10 metros. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	10	Vinik	44,98	449,80
13.	CD-R. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	80	Elgin	1,06	84,80
14.	Chave Phillips Twister 6 x 100 mm Ponta fosfatizada e magnetizada Cabo ergonômico injetado em polipropileno Apoio giratório. O produto deverá ser de 1ª qualidade. APRESENTAR AMOSTRA	Unidade	20	Tramontina	15,20	304,00
16.	CONECTOR RJ45 MACHO CAT.5E Garantia 12 meses Identificação Logotipo no corpo do produto Rastreamento Embalagem com código do produto, data de fabricação e contato do fabricante Características Construtivas Altura 8,0mm Largura 11,7mm Profundidade 21,5mm interno 22,5mm externo Peso 0,002kg Cor Transparente Tipo de cabo U/UTP Diâmetro do Condutor 26 a 22 AWG Material de contato elétrico 8 vias em bronze fosforoso com 50µm (1,27µm) de ouro e 100µm (2,54µm) de níquel Termoplástico não propagante a chama UL 94V-0 1312 - V 7 (07/07/2015) .2 / 2 Certificações e Norma EIA/TIA 568 C.2 e seus adendos ISO/IEC 11801 NBR 14565 FCC 68.5 Certificação UL E173971 ISO9001/ISO14001 416253 ETL LISTED , COM ESPECIFICAÇÃO TECNICA DISPONIVEL ON-LINE PARA CONSULTA NO SITE DO FABRICANTE, Apresentar especificações técnicas do item retirado do site do fabricante que atestam suas descrições solicitadas. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	600	SohoPlus	1,15	690,00
17.	Cooler socket 1155. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	8	Mymax	34,98	279,84
18.	Cooler socket 775. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	12	Mymax	34,98	419,76

	para rack. Alimentação 127v. Garantia 03 Anos Apresentar especificações técnicas do item retirado do site do fabricante que atestam suas descrições solicitadas. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	4	Intelbras	3.056,00	12.224,00
52.	Switch 24 Portas 10/100 Mps para Rack (Marcas de referência ou de qualidade Superior/similar: ENCORE, INTELBRAS, TP-LINK). O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	10	Intelbras	327,90	3.279,00
53.	Switch 24 Portas 10/100 Mps para Rack com 02 Portas Gb (Marcas de referência ou de qualidade Superior/similar: ENCORE, INTELBRAS, TP-LINK). O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	10	Intelbras	623,28	6.232,80
55.	Switch 8 Portas 10/100 Mps (Marcas de referência ou de qualidade Superior/similar: ENCORE, INTELBRAS, TP-LINK). O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	18	Mymax	47,00	846,00
57.	Teclado Preto ABNT2 - USB (Marcas de referências, ou de qualidade superior/similar: MICROSOFT, MAXPRINT, MYMAX). O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	58	Maxprint	21,00	1.218,00
59.	Spray Limpa Telas 120ml Com Pano Microfibr. O PRODUTO DEVERÁ SER DE 1ª QUALIDADE.	Unidade	20	Implastec	23,00	460,00
63.	PATCH CORD U/UTP MULTILAN CAT.6E Tipo de conector RJ-45 em ambas as pontas. Cor Azul Comprimento 2,5 Mt. Aplicação Suporte a IEEE 802.3, 1000 BASE T, 1000 BASE TX, EIA/TIA-854, ANSITIA-862, ATM, Video, Sistemas de Automação Predial, y todos os protocolos LAN anteri Padrão de Montagem T568A Material do corpo do produto Plug: Termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0 Material do contato elétrico 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel Qores. Garantia 12 meses Certificações ETL Canal 4 Conexões, ETL Verified, ANATEL 1277-07-0256 (cabo U/UTP Cat.5e flexível), 1279-07-0256 (cabo de manobra), UL Listed E173971 (CM). COM ESPECIFICAÇÃO TECNICA DISPONIVEL ON-LINE PARA CONSULTA NO SITE FABRICANTE.					

	Apresentar especificações técnicas do item retirado do site do fabricante que atestam suas descrições solicitadas. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	100	Furukawa	22,86	2.286,00
64.	PATCH CORD U/UTP MULTILAN CAT.6E Tipo de conector RJ-45 em ambas as pontas. Cor Vermelha Comprimento 2,5 Mt. Aplicação Suporte a IEEE 802.3, 1000 BASE T, 1000 BASE TX, EIA/TIA-854, ANSITIA-862, ATM, Video, Sistemas de Automação Predial, y todos os protocolos LAN anteri Padrão de Montagem T568A Material do corpo do produto Plug: Termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0 Material do contato elétrico 8 vias em bronze fosforoso com 50µin (1,27µm) de ouro e 100µin (2,54µm) de níquel Qores. Garantia 12 meses Certificações ETL Canal 4 Conexões, ETL Verified, ANATEL 1277-07-0256 (cabo U/UTP Cat.5e flexível), 1279-07-0256 (cabo de manobra), UL Listed E173971 (CM). COM ESPECIFICAÇÃO TECNICA DISPONIVEL ON-LINE PARA CONSULTA NO SITE FABRICANTE. Apresentar especificações técnicas do item retirado do site do fabricante que atestam suas descrições solicitadas. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	100	Furukawa	22,96	2.296,00
VALOR GLOBAL R\$ 85.895,87						

ART VÍDEO EIRELI EPP

ITEM	OBJETO	UNIDADE MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNTÁRIO	VALOR GLOBAL
36.	Memória RAM 4 Gb - DDR4 - 1866/2133Mhz. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	20	Multilaser	280,00	5.600,00
37.	Monitor LCD 18,5" Preto saída VGA e DVI. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	15	AOC	465,00	6.975,00
42.	Pasta Térmica em pote com tampa rosqueavel 15g. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	10	Implastec	2,45	24,50
43.	Pen Drive 16 Gb (Marcas de referências, ou de qualidade superior/similar: (KINGSTON, HP, SANDISK)). O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	25	Multilaser	29,20	730,00
44.	Pen Drive 32 Gb (Marcas de referências, ou de qualidade superior/similar:					

	(KINGISTON, HP, SANDISK). O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	20	Multilaser	40,78	815,60
45.	Pen Drive 8 Gb (Marcas de referências, ou de qualidade superior/similar: (KINGISTON, HP, SANDISK). O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	60	Multilaser	23,36	1.401,60
49.	Réguas protetora elétrica 110/220V com Chave Liga e Desliga e Fusível - Padrão Atual. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	40	New Link	19,16	766,40
51.	Switch 16 Portas 10/100 Mps (Marcas referência ou qualidade superior/similar: ENCORE, INTELBRAS, TP-LINK). O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	14	TP - Link	151,00	2.114,00
54.	Switch 24 Portas 10/100/1000 Mps para Rack (Marcas de referência ou de qualidade Superior/similar: ENCORE, INTELBRAS, TP-LINK). O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	5	TP - Link	611,00	3.055,00
56.	Teclado Preto ABNT2 - PS2 (Marcas de referências, ou de qualidade superior/similar: MICROSOFT, MAXPRINT, MYMAX). O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	20	Pisc	26,00	520,00
61.	PATCH CORD U/UTP MULTILAN CAT.5E Tipo de conector RJ-45 em ambas as pontas. Cor Azul Comprimento 1,5 Mt. Aplicação Suporte a IEEE 802.3, 1000 BASE T, 1000 BASE TX, EIA/TIA-854, ANSI/TIA-862, ATM, Vídeo, Sistemas de Automação Predial, y todos os protocolos LAN anterior Padrão de Montagem T568A Material do corpo do produto Plug: Termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0 Material do contato elétrico 8 vias em bronze fosforoso com 50µm (1,27µm) de ouro e 100µm (2,54µm) de níquel Qores. Garantia 12 meses Certificações ETL Canal 4 Conexões, ETL Verified, ANATEL 1277-07-0256 (cabo U/UTP Cat.5e flexível), 1279-07-0256 (cabo de manobra), UL Listed E173971 (CM). COM ESPECIFICAÇÃO TECNICA DISPONIVEL ON-LINE PARA CONSULTA NO SITE FABRICANTE. Apresentar datasheet retirado do site do fabricante.	Unidade	100	Furukawa	10,80	1.080,00
62.	PATCH CORD U/UTP MULTILAN CAT.5E					

	Tipo de conector RJ-45 em ambas as pontas. Cor: Vermelho Comprimento 1,5 Mt. Aplicação Suporte a IEEE 802.3, 1000 BASE T, 1000 BASE TX, EIA/TIA-854, ANSI/TIA-862, ATM, Vídeo, Sistemas de Automação Predial, y todos os protocolos LAN anterior Padrão de Montagem T568A Material do corpo do produto Plug: Termoplástico transparente não propagante a chama UL 94V-0 Material do contato elétrico 8 vias em bronze fosforoso com 50µm (1,27µm) de ouro e 100µm (2,54µm) de níquel Qores. Garantia 12 meses Certificações ETL Canal 4 Conexões, ETL Verified, ANATEL 1277-07-0256 (cabo U/UTP Cat.5e flexível), 1279-07-0256 (cabo de manobra), UL Listed E173971 (CM). COM ESPECIFICAÇÃO TECNICA DISPONIVEL ON-LINE PARA CONSULTA NO SITE FABRICANTE. Apresentar especificações técnicas do item retirado do site do fabricante que atestam suas descrições solicitadas. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	100	Furukawa	10,80	1.080,00
VALOR GLOBAL R\$ 24.162,10						

ECOPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME

ITEM	OBJETO	UNIDADE MEDIDA	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
8.	Cabo HDMI 2.0 4K ULTRA HD 3D 5 Metros. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	10	Chip sce	60,00	600,00
9.	Cabo HDMI FULL HD1080p 10 METROS. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	10	exbom	43,00	430,00
15.	CONECTOR RJ 45 KEYSTONE Compatibilidade Toda linha FCS Garantia 12 meses Compatível com RJ-11; Acessório para proteção do contato IDC e manutenção do cabo crimpado; Folheto de montagem em português; Identificação de categoria na face frontal, logo na parte superior Rastreamento Indicação do lote de produção no corpo do produto. Características Construtivas Altura 22,3mm Largura 17 mm Certificações Norma EIA/TIA 568 C.2 e seus adendos					

ISO/IEC	11801					
NBR	14565					
FCC	parte 68					
ESPECIFICAÇÃO	TÉCNICA					
2127 - V 8 (23/06/2016)...	3 / 3					
Certificação ETL 4 conexões	3073041-003					
ISO9001/ISO14001	416253					
ETL	LISTED					
UL	Listed E173971					
ETL Verified	3191965CRT-001,COM					
ESPECIFICAÇÃO	TÉCNICA					
DISPONÍVEL	ON-LINE PARA CONSULTA NO SITE FABRICANTE.					
Apresentar especificações técnicas do item retirado do site do fabricante que atestam suas descrições solicitadas. O produto deverá ser de 1ª qualidade.						
27.	Gabinete 4 Baías ATX com Fonte 500 Wts - Preto. O produto deverá ser de 1ª qualidade.	Unidade	180	Furukawa	12,90	2.322,00
		Unidade	5	Wise case	210,00	1.050,00
VALOR GLOBAL R\$ 4.402,00						

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 3436/2018
 Processo nº 657/2018
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Município de Costa Rica
 Fundo Municipal de Saúde
 WH Bortolazzi e CIA LTDA ME
 Objeto: Credenciamento de empresas especializadas para prestação de serviços médicos na área de pediatria para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de Costa Rica
 Valor Global R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais)
 Vigência Contratual: será de 12 (doze) meses, ou seja, de 09/05/2018 à 09/05/2019, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente
 Dotação: 04, 04.08, 10, 301 e 302, 0108, 2.207, 2.208
 Elemento de Despesa: 33.90.39.00
 Desdobramento: 6214, 9809, 9808, 9810, 6470, 9811
 Fonte de Recursos: 2, 14 e 31
 Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17
 Amparo Legal: Inexigibilidade de Licitação / Credenciamento nº 04/2018
 Data de Assinatura: 09 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Adriana Maura Maset Tobal
 Willian Humberto Bortolazzi

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 3437/2018
 Processo nº 657/2018
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Município de Costa Rica
 Fundo Municipal de Saúde
 I.H. Haji Antoniou ME
 Objeto: Credenciamento de empresas especializadas para prestação de serviços médicos na área de pediatria para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de Costa Rica
 Valor Global R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais)
 Vigência Contratual: será de 12 (doze) meses, ou seja, de 09/05/2018 à 09/05/2019, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente
 Dotação: 04, 04.08, 10, 301 e 302, 0108, 2.207, 2.208
 Elemento de Despesa: 33.90.39.00
 Desdobramento: 6214, 9809, 9808, 9810, 6470, 9811
 Fonte de Recursos: 2, 14 e 31
 Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17
 Amparo Legal: Inexigibilidade de Licitação / Credenciamento nº 04/2018
 Data de Assinatura: 09 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Adriana Maura Maset Tobal
 Emmanuel Evangelos Haji Antoniou

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 3270/2017
 Processo nº 1070/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Município de Costa Rica
 Belter Construções LTDA EPP
 Objeto: Prorrogação do prazo de execução da Ponte Rio Baús por mais 150 (cento e cinquenta) dias, totalizando 300 (trezentos) dias para conclusão da mesma, e com isso o prazo de entrega dessa Ponte passa para 14/10/2018, conforme justificado nos autos
 Amparo Legal: Concorrência nº 02/2017
 Data de Assinatura: 09 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Elvio Ramires

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 3270/2017
 Processo nº 1070/2017
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Município de Costa Rica
 Belter Construções LTDA EPP
 Objeto: Aditamento do valor contratual em mais R\$ 64.590,60 (sessenta e quatro mil e quinhentos e noventa reais e sessenta centavos), equivalente a 2,312857056524172%, passando o valor global para R\$ 2.857.266,42 (dois milhões e oitocentos e cinquenta e sete mil e duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos)
 Amparo Legal: Concorrência nº 02/2017
 Data de Assinatura: 24 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Elvio Ramires

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 3443/2018
 Processo nº 896/2018
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Município de Costa Rica
 Araújo e Garcia Comercial LTDA
 Objeto: Aquisição de uma prensa enfardadeira vertical hidráulica para atender as atividades da Usina de Processamento de Lixo de Costa Rica
 Valor Global R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais)
 Vigência Contratual: será de 04 (quatro) meses, ou seja, de 16/05/2018 à 16/09/2018, podendo ser prorrogado desde que plenamente justificado, atendendo ao interesse e conveniência pública, de acordo com a legislação vigente
 Dotação: 02, 02.07, 18, 541, 0120, 2.235
 Elemento de Despesa: 44.90.52.00
 Desdobramento: 4890
 Fonte de Recursos: 100
 Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 43/2018
 Data de Assinatura: 16 de maio de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 José Sebastião Garcia

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 3452/2018
 Processo nº 1066/2018
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Município de Costa Rica
 Ecopel Indústria e Comercio LTDA
 Objeto: Aquisição de brindes para atender os beneficiários do Programa Bolsa Família
 Valor Global R\$ 9.405,00 (nove mil e quatrocentos e cinco reais)
 Vigência Contratual: será de 06 (seis) meses, ou seja, de 04/06/2018 à

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 32/2018
 Processo nº 1031/2018
 Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
 Partes: Município de Costa Rica
 Secretaria Municipal de Obras Públicas
 Líria Dias de Souza Eireli ME
 Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de marmitas para atender a Secretaria Municipal de Obras Públicas
 Vigência: será por 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, de 05/06/2018 à 05/06/2019
 Dotação: 02, 02.03, 04, 15, 26, 122, 541, 782, 0124, 0114, 0118, 2.243, 2.229, 1127, 2232
 Elemento de Despesa: 33.90.30.00
 Desdobramento: 1428, 8568, 1460, 1774, 2027, 2156
 Fonte de Recursos: 5, 27, 80, 100
 Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17
 Amparo Legal: **Pregão Presencial nº 52/2018**
 Data de Assinatura: 05 de junho de 2018
 Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
 Renato Barbosa de Melo
 Adegildo Peixoto de Souza

Relação de itens da empresa: Líria Dias de Souza Eireli ME

Item	Objeto	Quant.	Valor unitário	Valor total
1.	Refeição marmitex, contendo o mínimo de 700g (setecentos grammas), composta de arroz, feijão, farofa, carne branca ou carne vermelha de primeira qualidade, massas, saladas diversificadas e legumes. As refeições devem ser servidas utilizando as embalagens em alumínio descartáveis, com tampa, acompanhado de talheres descartáveis.	3000 unidades	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00
VALOR GLOBAL R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)				

04/12/2018, podendo ser prorrogado desde que plenamente justificado, atendendo ao interesse e conveniência pública, de acordo com a legislação vigente
Dotação: 05 e 07, 05.09 e 07.11, 08, 244, 0107, 2.204, 2.253
Elemento de Despesa: 33.90.32.00
Desdobramento: 8429, 6910, 8419, 7280
Fonte de Recursos: 26, 29, 100, 81
Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17
Amparo Legal: Pregão Presencial nº 54/2018
Data de Assinatura: 04 de junho de 2018
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
José Sebastião Garcia

PUBLICAÇÃO A PEDIDO

DELIBERAÇÃO Nº 005/2018

O Conselho Gestor da APA DAS NASCENTES DO RIO SUCURIÚ e o CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e regimentais e considerando o Art. 9º Inciso III do Regime Interno, torna público:

Considerando a dinâmica dos processos administrativos e na busca da maior eficiência dos procedimentos:

Resolve:

Art 1º - Fica aprovado o requerimento dos Processos Administrativos 2018/06/001501, 2018/06/001497, 2018/06/001499, 2018/06/001502, 2018/06/001498, 2018/06/001496, 2018/06/001500, 2018/06/001495, referente a uso e ocupação do solo e carta de anuência para o requerente BRENCO – COMPANHIA BRASILEIRA, para a atividade de ESTAÇÃO DE RÁDIO BASE E MICROONDAS(2.52.1).

Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Costa Rica/MS, 22 de Junho de 2018.

SILVIANE TEDESCHI ROCHA FERREIRA
Presidente Conselho Gestor da APA Nascentes do Rio Sucuirú

ROMEU SCHMALZ
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente

DELIBERAÇÃO Nº 006/2018

O Conselho Gestor da APA DAS NASCENTES DO RIO SUCURIÚ e o CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, regulamentares e regimentais e considerando o Art. 9º Inciso III do Regime Interno, torna público:

Considerando a dinâmica dos processos administrativos e na busca da maior eficiência dos procedimentos:

Resolve:

Art 1º - Fica aprovado o requerimento dos Processos Administrativos 2018/06/001603, 2018/05/001171 referente a uso e ocupação do solo e carta de anuência para o requerente BRENCO – COMPANHIA BRASILEIRA, para a atividade de CAPTAÇÃO E ADUÇÃO DE CORPO HIDRICO ACIMA DE 25MIL m³/hora , IRRIGAÇÃO, IRRIGAÇÃO LOCALIZADA OU POR ASPERSÃO área acima de 500ha até 1.000ha.

Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Costa Rica/MS, 22 de Junho de 2018.

SILVIANE TEDESCHI ROCHA FERREIRA
Presidente Conselho Gestor da APA Nascentes do Rio Sucuirú

ROMEU SCHMALZ
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente

BOLETIM DIARIO TESOURARIA

22/06/2018

NOTAS EMPENHADAS	
TOTAL DE DEBITOS	R\$ -

PREFEITURA

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9	R\$	59.301,83
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0	R\$	101.313,86
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5	R\$	16.611,13
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8	R\$	230.456,38
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7	R\$	8.546,83
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4	R\$	17.300,26
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8	R\$	534.653,56
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4	R\$	1.080,39
FOLHA DE PAGAMENTO - 13.400-7	R\$	38.125,11
ARRECADACÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2	R\$	1.772.813,95
ARRECADACÃO - BANCO BRADESCO - 13.500-3	R\$	74.544,47
REND. - 6.718-0	R\$	15,88
1.147-9	R\$	2.360.785,62
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5	R\$	5.819,44
FMDD - 6.625-7	R\$	120.202,40
ARRECADACÃO SICREDI - 50.007-0	R\$	12.100.988,34
IPI - EXPORTAÇÃO -8.124-8	R\$	29.263,77
DETRAN - 10864-2	R\$	46.180,19
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7	R\$	166.571,76
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8	R\$	60.207,42
ARRECADACÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9	R\$	875.069,13
ARRECADACÃO DO BANCO BRADESCO - 3.789-3	R\$	24,57
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7	R\$	1.053.918,67
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5	R\$	101.155,31
Simples Nacional 11.783-8	R\$	44.697,07
Iluminação Pública - 23.623-3	R\$	631.717,10
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1	R\$	30.915,72
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2	R\$	5.149,99
FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 40.334-2		
TOTAL:	R\$	20.487.430,15

EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9		
5% EDUCAÇÃO - 5.044-X	R\$	437.282,87
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5	R\$	310.294,74
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0	R\$	8.831,19
PNAE -CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5	R\$	16.222,15
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL- 20.832-9		
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X	R\$	12.910,77
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4	R\$	89.570,49
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E MOBIL. PROINFÂNCIA 24.319-1	R\$	122.209,91
FUNDEB -11.615-7	R\$	2.324.418,52
TOTAL:	R\$	3.321.740,64

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

B. BRASIL - 1872 -4 15% SAÚDE - 41.023-3	MUNICIPIO	
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	MUNICIPIO	R\$ 35.613,91
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA 17.934-5	UNIÃO	R\$ 760.210,44
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1	UNIÃO	R\$ 425.613,02
B.BRASIL - MS-500325-FUNDO NACIONAL DE SAÚDE-CUSTEIO SUS - 24.903-3	UNIÃO	R\$ 1.884.998,19
B.BRASIL- FUNDO NACIONAL DE SAÚDE. - SUS - INVESTIMENTOS - 24.941-6	UNIÃO	R\$ 524.077,29
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO - 40.675-9	ESTADO	R\$ 75,92
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5	ESTADO	R\$ 447.974,08
B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X	ESTADO	R\$ 3.465,23
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3	ESTADO	R\$ 17.768,96
B.BRASIL- 1872-4 - SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8	ESTADO	R\$ 90.968,83
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4	ESTADO	R\$ 3.633,88
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5	ESTADO	R\$ 134.882,78
TOTAL:	R\$	4.329.282,53

SECRET. MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-2		46,15
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO - CAIXA - 47-7	MUNICIPAL	174.706,98
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3	MUNICIPAL	R\$ 2.937,66
200 - CASAS MÓDULO I - CAIXA - 13.995-8		R\$ 852.680,06
200 - CASAS MÓDULO II - CAIXA - 13.977-0		R\$ 38.435,45
200 - CASAS MÓDULO III - CAIXA - 13.997-4		R\$ 38.435,45

200 - CASAS MÓDULO IV - CAIXA - 13.978-8		R\$	36.049,28
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9	MUNICIPAL	R\$	82.685,99
PRIMEIRO EMPREGO - 7.692-9	MUNICIPAL	R\$	4.178,37
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1	MUNICIPAL	R\$	5.203,13
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4	UNIÃO	R\$	122,49
BLOCO APRIMORA REDE - 23.159-2	UNIÃO	R\$	0,70
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6	UNIÃO	R\$	2,17
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	R\$	13.457,47
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9	UNIÃO	R\$	23.715,89
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7	UNIÃO		
	UNIÃO		
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	R\$	7.396,28
BLOCO - MAC - F.M.A.S - 25.025-2		R\$	1.186,51
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	R\$	9.208,68
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	R\$	3.405,06
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	R\$	14.654,43
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0	ESTADO	R\$	8.880,65
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO	R\$	31.510,66
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLESCENTE - 7.313-X	MUNICIPAL	R\$	10.733,57
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	R\$	25.460,49
	TOTAL:	R\$	1.385.093,57
	SALDO CONSOLIDADO PMCR	R\$	29.523.546,89

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

FUNDO ESPECIAL

20.494,96

CONVÊNIOS

TJ MS - 23.308-0		R\$	547.704,20
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO CRECHE-20.662-8		R\$	648.256,89
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X		R\$	26.189,43
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x			
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 23.553-9		R\$	43.134,09
CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4		R\$	302.600,81
CONVÊNIO Nº 27.574/2017 DETRAN/MS - SINALIZAÇÃO - 24.442-2			
BRASIL RIDE 24 HORAS 24.723-5			
1 ETAPA DAS OBRAS CONTENÇÃO DA EROSIÃO AV.J.2 -7		R\$	448.568,94
PAV.ASFÁLTICA JK .6647.006-8			
CONSTRUÇÃO CAMPO SINTÉTICO - 6647011-4			
PAV.ASFÁLTICA PARQUE IPÊS CONV.804194- 6647.014-9			
PAV.ASFÁLTICA LOT.RESID.BUENOS AIRES II - 6647.016-5			
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3		R\$	15.313,76
APOIO A PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA - 6647.019-0		R\$	148.537,23
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3		R\$	9.527,86
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1			
CONVÊNIO - PAV.ASFÁLTICA BAIRRO RESID.FLOR DO CERRADO. - 6647.023-8		R\$	98.620,00
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS		R\$	2.288.453,21

SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA

BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4		R\$	14.829.082,38
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1		R\$	9.130.979,85
BANCO BRADESCO S.A - 3.774-5		R\$	649.210,83
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7		R\$	6.017.802,37
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2		R\$	3.880,02
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3		R\$	11.769,46
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6		R\$	4.326.014,22
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3		R\$	13,99
BANCO BRB S.A - 027.043.362-7		R\$	153.203,24
24-mai			35.121.956,36

SUMÁRIO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO.....	EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO	Pág.01
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO.....	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO	Pág.01/02
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	Pág.02
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO.....	EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO	Pág.02/05
EXTRATO DE ATA.....	EXTRATO DE ATA	Pág.05/09
EXTRATO DETERMO ADITIVO.....	EXTRATO DE TERMO ADITIVO	Pág.09
EXTRATO DE ATA.....	EXTRATO DE ATA	Pág.09
EXTRATO DE CONTRATO.....	EXTRATO DE CONTRATO	Pág.09
PUBLICAÇÃO A PEDIDO.....	PUBLICAÇÃO A PEDIDO	Pág.10
BOLETIM.....	BOLETIM	Pág.11/12

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Costa Rica

Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228

Cep: 79550-000

Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000

email:

assecompucr@gmail.com

site: www.costarica.ms.gov.br